Volné téma / Oděv jako objekt

Lenka Hanzáková

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Práce se zabývá povýšením oděvu mimo lidské tělo. Hledá využití oděvní tvorby

v prostoru.

Zkoumá funkci oděvu bez nositele a jeho působení na lidské tělo. Zaměřuje se na oděv,

tělo, objekt a jejich následné mezioborové přesahy.

Tvary volných těles se přenášejí pomocí forem a tvarů na lidské tělo a stávají se z nich

nositelné objekty, které fungují i samostatně v prostoru.

Klíčová slova: objekt, tělo (lidské), oděv, móda, prostor

ABSTRACT

This work deals with the promotion of clothing beyond the human body. It looks for the

usage of clothing creation in space.

The work examines the function of clothes without a wearer and its effect on the human

body. It is focused on garments, human body, objects and their subsenquent

interdisciplinary overlaps.

The shapes of the free ensembles are transmitted by means of forms and shapes to the

human body, and become wearable objects, which also function independently in space.
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ÚVOD

Můžeme považovat oděv za objekt?

Je důležité tělo pro oděv?

Do jaké míry nás dokáže oděv ovlivnit?

Na tyto otázky se snažím odpovědět skrze zkoumání, úvahy a definice oděvu, těla, objektu

a jejich následnými mezioborovými přesahy. Mojí myšlenkou se stává spojení oděvní

tvorby do tvorby prostorové.

Oděv se stal naší každodenní součástí. Využíváme ho na praktické, estetické a ochranné

využití.

Objekty jsou také naší součástí. Tudíž i samotný oděv můžeme považovat za objekt, nebo

z oděvu objekt vytvořit. Mluvíme tedy o povýšení a hledání nového využití daného

předmětu.

Lidské tělo vnímám jako nositele. Dívám se na něho z filozofického hlediska a zkoumám,

jak na tělo samotný oděv působí. Propojuji tělo jak s oděvem, tak s uměním a hledám

následné přesahy.

V teoretické části textu se snažím přiblížit úvahám a myšlenkám skrze lidské tělo

propojené s oděvem. Zaměřuji se na význam oděvu, těla a objektu a jejich funkci v umění.

Hledám spojení v mezioborovém přesahu oděvní tvorby a tvorby prostorové.

V části praktické převádím výše zmíněné poznatky do kolekce a pracuji s oděvem jako

volným tělesem. Vytvářím tvary vlastních objektů, které následně přetvářím do nositelných

oděvních forem, které fungují samy o sobě bez nositele v prostoru, tak do užitých

funkčních oděvů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODĚV OBJEKTEM

„Oděv tu představuje jistou samozřejmost, a nemůže být tudíž ignorován či považován za

věc s tělem a tělesností nesouvisející nebo snad jen antropometricky, tj. jako starost o to,

aby oděv tělo pojal, ohřál, případně aby slušel, odpovídal společenské nebo estetické

funkci.“
1

Je pro nás přirozené oblékat tělo. Zakrývat ho materiálem a pracovat s oděvem čistě pro

funkční, ochranou a estetickou záležitost. Nemusíme vždy vnímat oděv jen pro jeho

funkci. Téma oděv působící jako objekt, bych rozdělila do tří částí, jak toto téma vnímat.

První myšlenka je oděv nacházející se přímo na nositeli. Obyčejné přiléhavé tričko nebo

kalhoty, které máme oděné lze považovat za objekt. Spojuje se s nositelem – naším tělem.

Neopouští tělo, ale i tak má svojí vlastní formu, střih a tvar. Oděv působící na tělu má

vlastní formu, kterou přizpůsobuje nositeli, nebo naopak nositele deformuje.

Druhou část nazývám oděvní objekty. Proč? Jedná se o oděv, který opouští lidské tělo, ale

stále se nachází na nositeli. Jedná se o oděné předměty. Objekty nacházející se stále na

lidském těle, tudíž mají svého nositele, ale stal ze z nich objekt spojený se subjektem

(naším tělem). Touto formou řeší oděvní objekty spousta designérů jako Rei Kawakubo,

která tvoří monumentální oděvy připomínající sochy. Craig Green vytvářející oděv

v prostoru pomocí konstrukce nebo Rick Owens, který zhotovil oděvní objekty přímo

z lidského těla.

Poslední forma oděvních objektů se nachází již bez nositele – bez lidského těla. Zamyslete

se nad tím, co se stane s oděvem, který ztratí svého nositele, například svlečené tričko,

kalhoty či spodní prádlo. Nemá tělo, tudíž postrádá svojí hlavní funkci, pro co byl

vytvořen - pro nošení. Stává se z něho něco nového – objekt. Můžeme uvažovat také o

tom, že oděv jako takový opouští naše tělo i s nositelem. Mnohdy je nám něco velké, nebo

nacházíme na těle pověšený kus látky, i toto můžeme považovat za myšlenku opouštění

oděvu od lidského těla. U příkladu této formy se věnuji v kapitole objekt (1. 3.), kde

popisuji, jak se z oděvu daný objekt stane.

Každý se s formou oděvních objektů setkáváme, ať už na lidském těle či bez něho. Zaleží

jen na našem pohledu a vnímání oděvní formy.

1
JAROŠOVÁ, Helena. Filozofie těla – klíč k hlubšímu chápání vztahu těla a šatu. Praha: Vysoká škola

uměleckoprůmyslová v Praze, 2013, s. 7, ISBN 978-80-86863-63-4.
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1.1 Oděv

„Oděv tělo sémiotizuje, dává mu význam.“
2

Když se řekne oděv, představím si tričko, kalhoty, sukni, spodní prádlo, naše každodenní

předměty, které nemyslitelně využívám a pracuji s nimi. Jedná se o materiály, které

věnujeme mému tělu. S oblečením se setkáváme každý den, tudíž oděv nevnímáme jako

předmět pro nás neobvyklý. Zužitkováváme ho pro jeho funkční, ochranné a estetické

využití. Stává se naší nedílnou součástí života.

Ale co přesně oděv je?

„Zůstává stále zrcadlem způsobu života, psychologického postoje jednotlivce, jeho

profese, politického zaměření, vkusu …“
3

Za oděv nemusíme považovat pouze funkční oblečení, ale každý materiál či hmotu, do

kterého zahalíme naše lidské tělo, povyšujeme na oděvní formu. Oděv se stal nedílnou

součástí našich životů. Nestává se pouze naším zahalením, vyjadřuje naší vnitřní podstatu a

charakter, náš vztah k životu.
4
Oděvem se prezentujeme.

Oděv nás rozděluje. Nemám však na mysli pouze vizuálně, kdy dokážeme daného člověka

rozeznat podle oděvu. (muž – žena) Upoutává naší pozornost ať už je výrazné či nikoliv.

Podíváme-li se na člověka, první co zaujme naši pozornost je oblečení. Zaujme nás barva,

vzhled či tvar daného oděvu. Mnohdy i nevědomě dokážeme soudit člověka podle toho co

má na sobě. Snáze si zapamatujeme postavu podle jeho ošacení, než obličeje, postavy či

charakteru. Oděv dokáže zmást naší mysl, a tudíž i náš pohled na daného člověka.

Navštívíme-li doktora, je ošacen v pracovním oblečení, jinak než pacient. Zajdeme do

obchodu, všechny prodavačky mají stejné tričko či úbor, abychom je rozeznaly od

zákazníků.

Je nám z pravěku známé, že muži a ženy se v ošacení liší. Tvarem, střihem i materiálem

daného oděvu a charakteru doby. Dříve jsme díky oděvu dokázaly rozeznat i postavení ve

společnosti. Nemůžeme však tvrdit, že toto pravidlo platí i dnes. Žijeme v době, kdy se

móda ani oděv v kontextu postavení či rozeznání jedince neřeší.

2
JAROŠOVÁ, Helena. Filozofie těla – klíč k hlubšímu chápání vztahu těla a šatu. Praha: Vysoká škola

uměleckoprůmyslová v Praze, 2013, s. 9, ISBN 978-80-86863-63-4.
3
DORFLES, Gillo. (Nová) móda módy. Praha: Rubato, 2014, s. 40, Eseje. ISBN 9788087705193.

4
Vjačeslav Zajcev, 1987, s. 79
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„Do poloviny 14. století se obě pohlaví oblékala v principu do tunikového, košilového,

dokonce lze říci sukňovitého oděvu. Rozdíl mezi pohlavími se projevoval jen délkou,

mužova tunika byla starší, podkasaná a v tom směru funkční, aby lépe vyhovovala lovu,

jízdě na koni, boji, atd.“
5

Zkusme se zamyslet nad středověkým oděvem. Ženy to v dobách minulých s oblečením


[…]


kdy jsem prvotní tvar hledala na figuríně pomocí spojování objemného materiálu. Když

jsem našla odpovídající tvar, prvotní myšlenka byla vytvořit krátký kabátek, který by

zůstal tvarově podobný objektovému modelu č. 1. Po další práci s materiálem jsem dospěla

k výsledku vytvořit dlouhý podšívkovaný kabát, který bude plně funkční k nošení.
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Obr. 37 zkouška tvaru
84

Obr. 38 technický nákres a střihový plán
85

Doplňujícím oděvem se stala pletená sukně opět vyhotovenou na pletařském stroji. U této

sukně díky jemné merino přízi jsem využila všechny možné jehly, tudíž je pletenina

hustější, ale stále si zachovává pružnost materiálu. Doplňující vrchní oděv jsem zvolila

tílko, které je taktéž pletené pomocí Doplety. U vrchního oděvu v podobě tílka, jsem

zvolila hustější gramáž příze, proto je tílko pletené ob jehlu a tudíž nezobrazuje tak hustou

pleteninu jako sukně. K modelu jsou doplněny ručně pletené ponožky.
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Obr. 39 pleteniny – Look 5
86

Obr. 40 technický nákres – spodní oděvy
87

U oděvu se nachází zmenšenina objektu v podobě stříbrné náušnice, které představuje

kosočtverec vycházející tvarově ze zadního dílu kabátu. Tvar náušnice je tvořen do 3D

podoby, kdy se stále uplatňuje vstup do prostoru pomocí zmenšeného objektu.
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6.7 Look 6

Šestý look představuje unisex model. Dominantní prvek looku tvoří zvětšená vrchní část

oděvu v podobě bundy, která tvarově vychází z objektového modelu č. 2. Spodní oděv

looku tvoří pletené tílko a kalhoty.

Vrchní oděv představuje trojúhelníkový tvar rukávů, který vznikl pomocí přehybu, stejně

jako u druhého objektu. Prvotní myšlenka oděvu, bylo vytvoření nositelné a praktické

bundy. S postupným vyvíjením formy, jsem dospěla k závěru vytvořit bundu, jak

nositelnou, tak přesto mnohonásobně zvětšenou. Tím jsem se stále chtěla držet své prvotní

myšlenky objemu v oděvu. Tímto oděvem jsem se snažila poukázat na to, co je opravdu

nositelné, co můžeme považovat za nositelný oděv. Nejedná se pouze o bundu, ale o

nenositelný, ale zároveň nositelný prvek na těle.

Rozdílný prvek nacházíme ve volně svěšeném materiálu vycházející z bundy. Tyto volné

díly slouží jako zapínání, kdy je lze zavázat okolo pasu. Tím také vytvoříme objem

modelu. Přesto, že bunda několikanásobně zvětšená je tvořena pro funkční nošení.

Obr. 41 hledání tvarů
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Obr. 42 technický nákres a střihový plán Looku 6
89

Spodní oděv pod bundu jsem zvolila ručně pletené tílko s rolákem, s rovně střiženými

kalhoty, které jsou hotoveny konstrukční metodou.

Obr. 43 spodní pleteniny – Look 6
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6.8 Look 7

Sedmý nositelný model vychází formou z objektu č. 3. Představuje ovinutí horní části těla

pomocí geometrie. Tento oděv je tvořen pomocí obdélníku v horní části těla. Jedná se o

spojení oděvu a těla pomocí zahalení. (Stejně jako u Looku č. 3)

Obr. 44 hledání tvarů
91

Šaty jsou tvořeny obdélníkem v horní části a jsou doplněny rovnou pouzdrovou sukní,

která má zdrhovadlo s dvěma jezdci na pravé straně, pro libovolné sepnutí nebo odepnutí

oděvu.

Obr. 45 technický nákres – vrchní oděv
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Spodní oděv pro tento model jsem volila pletené tílko, které je tvořené na pletařském stroji,

u kterého jsem využila opět formou ob jehly pro hustotu pleteniny. Tílko není určeno jako

dominantní prvek oděvu, je schován pod oděvem a pouze se zobrazuje při pohybu jedince.

Model je doplněn ručně pletenými ponožky.

Obr. 46 pleteniny - Look 7
93

Obr. 47 technický nákres – pleteniny
94

Doplňkem u tohoto modelu se stala kabelka, která vychází jako zmenšený model objektové

tašky z looku č. 4. Taška je tvořena pro funkční nošení.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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7 FOTODOKUMENTACE

Fotograf: Radka Korandová

Make-up artist / model: Standa Palát

Modelky: Petronela Černá

Karolína Holcová
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OBJEKTY V PROSTORU
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ZÁVĚR

Zkoumáním a získáváním informací k tématu bakalářské práce, jsem pomocí rešerší a úvah

dospěla k mnoha novým pohledům na oděvní a uměleckou tvorbu. Začala jsem vnímat

mnohé pojmy a věci okolo mě jinak a s novým pohledem.

Hlavním záměrem práce se mi stala myšlenka vnímání oděvu jinak. Nemám na mysli

vidění oděvu v horším či lepším světle, zkrátka v jiném. Díky této práci jsem si uvědomila

bližší cítění nejen oděvu, ale také lidského těla a předmětů okolo nás.

Tvorba kolekce mi ujasnila, že i v oděvní tvorbě můžeme hledat přesahy a nové využití či

povýšení. Hledání principu funkčního nositelného oděvu v nenositelném. Výsledkem se

tedy stala kolekce o čtyřech nositelných objektech a 3 funkčních oděvech. Oděvy neslouží

pouze jako nositelný prvek, ale jako umělecké dílo v prostoru.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tj. – to je

č. – číslo

obr. – obrázek

tzv. – takzvaný

atd. – a tak dále
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