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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 c
2 Nastavení cílů a metod práce 40 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 c
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,52 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Dobře zvládnuté, nelehké téma, kterým se zabývá teoretická část bakalářské práce. Text je
plný otázek, odpovědí s odborné literatury i vlastní úvah a interpretace. Chytrý na příkladech
vystavěný text, který demonstruje vzájemné vztahy těla, oděvu a objektu v umění a módě.

V praktické části hodnotím kladně vytvoření vlastních anonymních objektů a následně jejich
propojení ve vztahu k tělu. Originální převedení vybraných forem pro funkční konstruovaný
oděv. Práce s ruční pleteninou a pletáží na pletařském stroji a výsledné funkční oděvy v
příjemné barevnosti.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

V praktické části a v kolekci samotné postrádám hlubší návaznost a reflexi zkoumaného
tématu, který je uveden v teoretické části. Myslím si, že tento kontrast je způsoben tím, že
finální text teoretické části vznikal až po dokončení kolekce.

Zmíněné anonymní objekty v kresbě a v návrhu působí, že jsou ve větším tvarovém kontrastu
než v realizované podobě.

Fotodokumentace kolekce je příjemně snová, a však nereflektuje autorský záměr. Oděvní
objekty/formy na těle fungují a bez těla jsou prezentovány závěsné na stojanu a svým
umístěním odkazují zase jen k tělu. Myslím si, že se zde posun k anonymnímu objektu
v prostoru ne tak úplně povedl.

Otázky k obhajobě:

Nemám

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0%.

Ve Zlíně dne 19. 8. 2021 Podpis: